

Ohlášky – neděle 26. 1. 2025

Dnes prožíváme **3. neděli v mezidobí**.

- Úterý 28. 1. – **Památka sv. Tomáše Akvinského, kněze a učitele církve**
- Pátek 31. 1. – **Památka sv. Jana Boska, kněze**
- Příští neděle 2. 2. 2025 bude **Svátek Uvedení Páně do chrámu**.
- Tato neděle **26. 1. 2025** je **neděle Božího slova**, dnešní sbírka je věnována ve prospěch biblického apoštolátu.
- **Televize Noe** ve spolupráci s Vyšší odbornou školou publicistiky v Praze (Publicistika), jejímž zřizovatelem je Arcibiskupství pražské, hledá zájemce o práci v médiích. Pro mladé křesťany (případně i pro sympatizanty křesťanství), kteří **mají po maturitě a chtějí by zkusit práci v médiích**, je výbornou příležitostí Akademie televize Noe. V rámci ní televize Noe zajistí vybraným zájemcům o studium Publicistiky výraznou finanční pomoc na pokrytí školného (v roce 2025/26 činí 34 000Kč). Tito studenti pak od prvního ročníku kromě studia mediální školy sbírají zkušenosti v oboru díky praxi v pražské redakci televize Noe. <https://www.vosp.cz/noe>
Kontakt: Lukáš Jirsa, vedoucí pražské redakce televize Noe, jirsa@telepace.cz
Spot „Pojď studovat VOŠP s televizí Noe“: <https://www.youtube.com/watch?v=4wkFwPUUUpU>
- v pátek 31.1.25 od 17:00 po mši sv. budeme **uklízet vánoční výzdobu** v našem kostele. Kdo můžete, prosím přijďte pomoci. Děkuji.
- 1. února se setkají řeholníci s biskupem Stanislavem v Litoměřicích v DDKT.
- 2.2.25 Svátek Uvedení Páně do chrámu – při mši **budeme žehnat svíčky**.
- **7.2.25 18:30 večer chval s adorací** v kostele Nejsvětějšího Srdce Ježíšova v Teplicích-Trnovanech
- 9.2.25 9:00 při svatě budeme udělovat **Svátost pomazání nemocných**. Příprava na udělení této svátosti bude při mši v neděli 2. 2. 25.

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00 14:00 *
Út	16:30 bohoslužba slova
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v **8:00**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 9 (2025)
26. 1. 2025

3. neděle v mezidobí



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

43. Všechny zaujalo jeho učení (Upřímný, nebo falešný?)

Když přišli do Kafarnaum, hned v sobotu šel do synagógy a učil. I žasli nad jeho učením, neboť je učil jako ten, kdo má moc, a ne jako zákoníci. V jejich synagóze byl právě člověk, posedlý nečistým duchem. Ten vykřikl: „Co je ti do nás, Ježíši Nazaretský? Přišel jsi nás zahubit? Vím, kdo jsi. Jsi Svätý Boží.“ Ale Ježíš mu pohrozil: „Umlkni a vyjdi z něho!“ Nečistý duch jím zalomcoval a s velkým křikem z něho vyšel. Všichni užasli a jeden druhého se ptali: „Co to je?“ Nové učení plné moci – i nečistým duchům přikáže, a poslechnou ho. A pověst o něm se rychle roznesla po celé galilejské krajině. (Marek 1,21–28)

Proč lidi tak ohromovalo Kristovo učení? Je to prosté, ti nemožní zákoníci jen mluvili, ale nekonali. Pravděpodobně jen inkasovali peníze. Nebyli důvěryhodní.

Kristova autorita

Ježíš dokázal zapůsobit na lidi a učil s velkou autoritou. Nebral od lidí peníze a jeho posluchači mohli vidět, že obětoval svůj život chudým. Byl vnímavý a uměl naslouchat, učil jako Boží muž, jako muž s autoritou. Učil jako vzdělanec. Jeho současníci nevěděli, že jeho autorita je neomylná, protože nevěděli, že je Syn Boží. Vnímali, že jeho učení je naprosto neobvyčejné. Ten učenec, který kázal s překvapivou autoritou, se projevoval jako neobvykle skromný. To bylo zvláště nápadné vzhledem k zákoníkům, kteří se považovali za Ducha svatého, ale žili úplně jinak, a hlavně nebyli vůbec pokorní. Kristova výřečnost asi nebyla zvlášť pozoruhodná. Naopak jeho prostota posluchačům vyhovovala. V evangeliu se mluví o sklizni, o ptácích, o stromech. Mluví o zeleném stromu, o usychajícím stromu, o zvířatech... Říkal božské věci velmi prostým způsobem. Měl spousty znalostí, ale nedával je najevo, aby zapůsobil. Mluvil a kázal s autoritou, kterou mu dal jeho otec. Stále mluvil ve jménu svého otce. Jeho pokora se všem líbila. Přizpůsoboval se těm, k nimž mluvil. Mluvil opravdově. Jeho postoj je platný dosud. Umíme rozpoznat ty, kteří mluví opravdově, a ty, kteří mluví falešně. Určitý člověk vyvolává dojem podle toho, jakým způsobem mluví,

jak se dívá, takže je hned jasný rozdíl mezi upřímným člověkem a pokrytcem. V televizi je to úplně charakteristické. Když někdo nemluví opravdově, divák ztrácí pozornost a přepíná. Lidi se dívají, ale ty řeči neposlouchají. Moc dobře cítí, jestli jde v rádiu nebo televizi z určitého člověka pravda, nebo ne. Nikdo nikdy neměl takovou hloubku jako Kristus. Nerozumoval. Jeho učení nebylo založené na okázalých důkazových výkladech. Farizeové rozumovali neustále. Pořád se ho pokoušeli nachytat na různých otázkách disciplinárních, kanonických, na otázkách souvisejících s předpisy. Ježíš jejich často přihlouplé nástrahy vždycky využil ve svůj prospěch, aby se ve své odpovědi dostal co nejhloub. Z toho důvodu farizeové a ti, kteří se snažili Ježíše vyvést z rovnováhy, jeho odpovědím vůbec nerozuměli. Anebo rozuměli, ale odmítali je. Kristus vysvětloval a dokládal. Jeho řečnický talent je pozoruhodný, vždycky se vyjadřuje pomocí obrazů. I dva tisíce let poté by ti, kteří vyučují, zvláště pak kněží, měli používat obrazy. Vždyť z tolika dnešních příběhů by bylo pěkné podobenství. Můžeme předávat evangelium mnohem lépe, pokud kněží budou umět využít aktuální příběhy. My kněží máme za úkol vyučovat a měli bychom mluvit k lidským srdcím, ne hlavám.

Dlouho si budu pamatovat ten Velký pátek

Byl jsem ještě v semináři. Přišel jsem právě na kázání. Kněz mluvil o Kristově kříži a o kalvárii. Byla to groteskní scéna – kněz se úplně kroutil, aby tak vysvětlil Kristovo utrpení. Měl jsem chuť zase odejít... ze začátku. No, myslím, že ten kněz nebyl zrovna geniální kazatel. Ale umožnil mi tehdy pochopit, jak Kristus trpěl. Vyjádřil to s takovou silou, že mi to dokázal předat. Nezapomenutelný okamžik. Máme náročný, ale krásný úkol – učit o Kristu. Dva tisíce let po něm používáme jiná slova než on, ale vždycky bychom měli mluvit k lidským srdcím, ať už jsme geniální řečníci, nebo ubozí vypravěči. Arský farář byl prakticky nevzdělaný, moc nechybělo, aby byl analfabet. Mluvil o tom, co intenzivně prožíval. Když je ten, kdo vyučuje, mužem modlitby a čerpá ze srdce Kristova učení, které nejprve sám hluboce vstřebal, pak dokáže mluvit. Může třeba i působit směšně, ale bude promlouvat ve jménu někoho, kdo je větší než on. Pokud své učení bude prožívat až do morku kostí, bude mít takovou autoritu, jakou působil Kristus.

Modli se, aby tví kněží byli natolik spojeni s Kristovým životem, abys k němu mohl jejich prostřednictvím dospět i ty. (z knihy Guye Gilberta *Evangelium podle svatého lotra – 4. kapitola Ježíš Kristus, prima chlap*)

Texty k rozjímání – 3. týden v mezidobí

Neděle 26. 1. – Lk 1,1-4;4-14-21: Zcela samozřejmě dnes otevíráme internetové stránky o víře či výtisk Bible. Jiní se postarali, aby tyto pomůcky byly k dispozici. Ale již s rozpaky přemýšlíme, jak o víře mluvit v práci nebo s dětmi. Jak se víra předává? Stačí předat informace? A neměli bychom si nějak zachytit významné okamžiky, kdy se nás osobně Bůh dotknul? Snad nejpersvědčivěji se víra předává svědectvím, nejen tichým, ale hlásaným svědectvím, jak Bůh v mém životě jednal.

Pondělí 27. 1. – Žid 9,15.24-28: Každá eucharistická slavnost je zpřítomněním Jeho jediné oběti. Vážím si toho, že mám skrze ni přístup k věčnému dědictví? Snažím se o co nejhlubší a nejuvědomělejší prožití každé mše?

Úterý 28. 1. – Žid 10,1-10: Bůh na sebe bere naše tělo, aby nám usnadnil přístup k sobě. Má mě tak rád, že se chce se mnou ztotožnit. Svě tělo dal za mě.

Středa 29. 1. – Mk 4,1-20: Svoji řeč u jezera vysvětluje Pán znovu svým Dvanácti. Ježíš se svou trpělivostí ať je vzorem každému, kdo vykládá Písmo. **Čtvrtek 30. 1. – Mk 4,21-25:** Plamének světla hasne, když nemá dostatek kyslíku. Tajemství evangelia: kdo má ochotu jej přijmout, bude světlem pro druhé.

Pátek 31. 1. – Žid 10,32-39: Povzbuzení trpících je i mým úkolem. Mohu dnes myslet na ty, kdo jsou pro svou víru „veřejně tupeni a utiskováni“. A sám chci děkovat za dar svobody a správněji ji využívat...

Sobota 1. 2. – Žid 11,1-2.8-19: Kéž ve své víře neustrnu, kéž ji více prohlubuji! I tím, že se Bohem nechám vést do situací, do kterých se mi nechce. Když se zpětně ohlédnu, vidím, že ON byl se mnou.

Neděle 2. 2.

1. čtení: **Mal 3,1-4**

žalm: **Žl 24 (23),7.8.9.10**

2. čtení: **Žid 2,14-18**

evangelium: **Lk 2,22-40**